蒙阴县关工委
	文件

	共青团蒙阴县委

	蒙阴县教育体育局

	蒙阴县邮政局

	蒙阴县少工委

蒙青联〔2014〕8号

关于组织开展“刘洪文化园·海浪谷”杯

蒙阴县第九届青少年书信文化活动大赛的通知
各乡镇团委、中小学校、邮电支局：

书信文化是中国优秀的传统文化。为深入贯彻落实习总书记“把培育和弘扬社会主义核心价值观作为凝魂聚气强基固本的基础工程”的要求，引导广大少年儿童牢固树立社会主义核心价值观，县关工委、团县委、县教育体育局、县邮政局、县少工委决定组织开展“刘洪文化园·海浪谷”杯蒙阴县第九届青少年书信文化活动大赛，大力弘扬传统文化，引导广大少年儿童关注中国梦、培养树立社会主义核心价值观。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

主题一：我的中国梦，我的价值观
以“我和我家”、“我和校园”、“我和祖国”或“我和地球”等为题材，以书信的形式，积极引导中小学生关注中国梦、培养树立社会主义核心价值观,大力弘扬沂蒙精神，向社会展示当代沂蒙少年信念坚定、尊德守礼的优良风貌。

主题二：我的家风家训家教
以讲述家风家训家教故事为题材，积极引导青少年表达尊老爱幼、勤俭持家、邻里团结等家庭美德，培养树立正确的价值理念，宣传弘扬爱国主义、集体主义、社会主义思想。
主题三：我想对您说

以“我想对您说”为主题，比如“小伙伴，我想对你说”；“老师，我想对你说”；“爸爸（妈妈）我想对你说”……为题材，积极引导广大青少年表达对党、祖国、亲人、老师、同学、朋友的感恩及友爱之情，对美好生活的赞颂，培养少年儿童的民族自豪感和爱国主义精神。
本次活动分小学组、初中组和高中组三个组别，主要以书信的形式进行。为方便参与，本着既有参照题目，又不约束发挥的原则，广大青少年可按照大赛设定的主题，任选其一，自拟题目参加，题材不限，要求感情真实自然，思想积极向上。

二、活动时间、参赛对象、作品要求

活动时间：2014年5月26日至2014年6月30日

参赛对象：全县小学三年级以上的普通中小学在校学生和职业学校在校学生。

作品要求：书信作品文体不限，字迹要求工整规范，必须是本人的真实作品；凡已发表的作品不列入本次活动评选范围；报送作品必须在信中写明所在学校、年级、作者姓名和辅导老师、家庭住址联系方式及电话；来稿一律不退，请参赛者自留底稿。要求一封一寄，于2014年6月30日前将书信大赛作品交寄到蒙阴大赛活动组委会指定的比赛专用信箱---蒙阴11185邮政信箱。按片区负责制，县邮政局商函广告公司负责县城范围内专用信封的发放销售收集工作，各乡镇邮电支局负责在本辖区内向学生发放销售专用邮资封，面值1.00元，邮资费用由参赛学生承担。

三、活动安排

1、宣传动员阶段。（5月26日至5月31日）主办单位联合发出通知，并在媒体等报刊上刊登活动启事。由县关工委、团县委、县教育体育局、县邮政局、县少工委成立组委会，下发活动的具体实施方案。

2、参赛阶段。（6月1日至6月30日）各学校团委、少先队具体负责组织参赛，参赛作品以学校为单位统一邮寄。

3、评选阶段。（7月1日至9月1日）组委会对上报的参赛稿件进行评选，评出优秀作品。同时，将部分获奖作品分期在报纸上刊登或汇集成册，并组织获奖作品参加上级组织的书信大赛活动。

四、奖项设置

组委会将组织专家评委对全部参赛作品进行认真评选，评出优秀作品奖，优秀作品推荐到媒体发表或汇编成册。同时，根据各学校参赛作品数量和写作质量评出优秀辅导奖、优秀组织奖，并对获奖单位和个人颁发奖牌、荣誉证书和奖品。

1、优秀作品奖。小学组、初中组、高中组（含职业中专）分别设一等奖、二等奖、三等奖。对获奖者颁发奖品和荣誉证书。

2、优秀组织奖。设一等奖、二等奖、三等奖。

3、优秀辅导奖。对获奖者颁发荣誉证书。
五、活动要求

全县各团队组织要把开展本次活动与青少年思想道德教育、社会实践、特色小队等活动有机结合起来，调动青少年的主动性、积极性和创造性，使他们在参与活动的过程中了解社会，体验生活，加深对党、对祖国、对人民、对社会主义的深厚感情，促进广大青少年思想道德素质、科学文化素质和心理健康素质的全面提高，做品德高尚、爱国爱党爱家的好公民。各学校要结合教育教学实际，发动广大中小学生积极参加书信大赛活动。各学校活动的组织情况将作为学校德育工作的重要内容，纳入年终教育综合督导评估。

六、蒙阴大赛组委会

主  任：  张升范  县关工委主任
副主任：  宋艳阳  团县委书记

              刘训忠  县教育体育局副局长

          王铭鸿  县邮政局副局长

公丕兴  县教育体育局普教科科长
成  员：  赵  强  县邮政局市场部主任

          耿佃菊  县邮政局商函广告公司经理

联系电话：4836006

蒙阴县关工委               共青团蒙阴县委

蒙阴县教育体育局           蒙阴县邮政局

蒙阴县少工委

二〇一四年五月二十六日
共青团蒙阴县委办公室                     2014年5月26日印发

                                           （共印50份）

4